

ESTADO DA PARAÍBA CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MARIZÓPOLIS – PB

RESOLUÇÃO CMAS - Nº. 05, 02 DE MAIO DE 2024

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DOS PEDIDOS DE REGISTRO DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS JUNTO AO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL - CMAS NO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, PB.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, de Marizópolis, Estado da Paraíba, no uso da competência que lhe conferem a Lei Municipal nº 285/2018, criando o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS e dá outras providências.

CONSIDERANDO a importância de controle através da Função Social do Conselho Municipal de Assistência Social no município e com fulcro na deliberação da Plenária ordinária realizada no dia de 24 de abril, em caráter presencial;

RESOLVE:

Art. 1º. APROVAR as entidades n\u00e3o governamentais abaixo para integrar o Conselho Municipal de Assist\u00eancia Social – CMAS do Munici\u00faio de Mariz\u00f3polis – PB.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as demais disposições em contrário.

Marizópolis - PB, 02 de maio de 2024.

EMANUELLE FERREIRA DE LIMA

PRESIDENTE CMAS

ENTIDADE	DATA DO REQUERIMENT O	ATRIBUIÇÕES	NÚMERO DO REQUERIMENTO
ASSOCIAÇÃO DE COMUNICAÇÃO EVANGÉLICA CULTURAL E AGRÍCULA DE PEDRA TALHADA - ASCULTAPE	13/11/2023	Promoção de desenvolvimento econômico e o bem-estar dos moradores, através da realização de obras e ações, bem como promover a defesa e o desenvolvimento de projetos socioassistenciais.	01
ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS - ASAPIM	27/03/2024	Promoção de desenvolvimento econômico e o bem estar dos moradores, através da atividade apícola com a finalidade de propiciar ao homem do campo uma fonte alternativa de renda através da coleta e venda de mel e outros produtos apícolas.	02
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL LUIZ DE ANDRADE - ARLA	16/04/2024	Ações de caráter filantrópico e de assistência social ao povo brasileiro, voltadas na promoção de serviço de proteção social básica e especial no domicílio para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias; serviço de acolhimento em República; serviço de proteção em situações de calamidade pública e de emergências.	03
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO JUAZEIRO – A.A.A.J	24/04/2024	Promoção de atividades educativas, culturais, recreativas e sociais visando a garantia dos direitos sociais, através da arte e da cultura como meios de elevar a vida e a cidadania plena das populações em risco social do município de Marizópolis	04